
Об утверждении Административного регламента
предоставления государственной услуги «Выдача разрешения

на строительство объекта капитального строительства
(в том числе внесение изменений в разрешение на строительство объекта

капитального строительства и внесение изменений в разрешение
на строительство объекта капитального строительства

в связи с продлением срока действия такого разрешения)»

В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской
Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
статьей 8 Федерального закона от 22 декабря 2020 года № 437-ФЗ
«О федеральной территории «Сириус», постановлением главы администрации
федеральной территории «Сириус» от 29 мая 2025 года № 55-п
«Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных
регламентов предоставления государственных (муниципальных) услуг
федеральной территории «Сириус» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Административный регламент предоставления
государственной услуги «Выдача разрешения на строительство объекта
капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на
строительство объекта капитального строительства и внесение изменений
в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи
с продлением срока действия такого разрешения)» согласно приложению
к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление главы администрации
федеральной территории «Сириус» от 1 августа 2022 года № 51-п
«Об утверждении административного регламента по предоставлению
государственной услуги «Выдача разрешений на строительство, реконструкцию
объектов капитального строительства».

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании sirius-ft.ru.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального



2

опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации федеральной территории «Сириус» –
директора департамента имущественных отношений.

Глава администрации
федеральной территории «Сириус» Д.С. Плишкин



УТВЕРЖДЕН
постановлением главы
администрации федеральной
территории «Сириус»
от ___________№__________

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
предоставления государственной услуги «Выдача разрешения

на строительство объекта капитального строительства (в том числе
внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального
строительства и внесение изменений в разрешение на строительство

объекта капитального строительства в связи с продлением срока действия
такого разрешения)»

1. Общие положения

Предмет регулирования Административного регламента

1. Настоящий Административный регламент предоставления
государственной услуги «Выдача разрешения на строительство объекта
капитального строительства (в том числе внесение изменений в разрешение
на строительство объекта капитального строительства и внесение изменений
в разрешение на строительство объекта капитального строительства в связи
с продлением срока действия такого разрешения)» устанавливает порядок
и стандарт предоставления государственной услуги.

2. Для целей настоящего Административного регламента используются
термины и понятия, определенные в федеральных законах, иных нормативных
правовых актах Российской Федерации, в том числе органов публичной власти
федеральной территории «Сириус», а также условные обозначения
и сокращения в соответствии с перечнем согласно приложению
к настоящему Административному регламенту.

Круг заявителей

3. Заявителями на предоставление государственной услуги являются
физические или юридические лица, выполняющие функции застройщика
в соответствии с пунктом 16 статьи 1 Кодекса, или их уполномоченные
представители.

Требование предоставления заявителю государственной услуги
в соответствии с категориями (признаками) заявителя, сведения

о которых размещаются в реестре услуг и на ЕПГУ

4. Государственная услуга предоставляется заявителю в соответствии
с категориями (признаками) заявителей, сведения о которых размещаются
в реестре услуг и на ЕПГУ.



2

2. Стандарт предоставления государственной услуги

Наименование государственной услуги

5. Выдача разрешения на строительство объекта капитального
строительства (в том числе внесение изменений в разрешение на строительство
объекта капитального строительства и внесение изменений в разрешение
на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением
срока действия такого разрешения).

Наименование органа, предоставляющего государственную услугу

6. Предоставление государственной услуги осуществляется
администрацией федеральной территории «Сириус».

Структурным подразделением администрации федеральной территории
«Сириус», ответственным за выполнением административных процедур
при предоставлении государственной услуги, является департамент
архитектуры и градостроительной деятельности администрации федеральной
территории «Сириус».

Результат предоставления государственной услуги

7. При обращении заявителя в соответствии с таблицей № 1,
содержащейся в приложении к настоящему Административному регламенту,
результатом предоставления государственной услуги является:

1) выдача разрешения на строительство;
2) внесение изменений в разрешение на строительство (за исключением

продления срока действия разрешения на строительство);
3) внесение изменений в разрешение на строительство, в связи

с продлением срока действия такого разрешения;
4) решение об отказе в предоставлении государственной услуги, в виде

письма администрации федеральной территории «Сириус».
8. Документом, содержащим решение о внесении изменений

в разрешение на строительство, в том числе в связи с продлением срока
действия такого разрешения, является разрешение на строительство с
внесенными изменениями.

9. Результат предоставления государственной услуги может быть получен
заявителем в форме документа на бумажном носителе в администрации
федеральной территории «Сириус», посредством почтовой связи, в МФЦ;
в форме электронного документа, подписанного усиленной
квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного
лица, посредством электронной почты, с использованием ГИСОГД (при
наличии технической возможности), с использованием ЕИСЖС (при наличии
технической возможности), с использованием ЕПГУ (при наличии технической
возможности).

10. Формирование реестровой записи в качестве результата
предоставления государственной услуги не предусмотрено.



3

Срок предоставления государственной услуги

11. Независимо от категории (признаков) заявителя максимальный срок
предоставления государственной услуги составляет 5 рабочих дней со дня
регистрации в администрации федеральной территории «Сириус» заявления
и документов, необходимых для предоставления государственной услуги,
представленных в администрацию федеральной территории «Сириус»
посредством личного обращения, через МФЦ, посредством направления
почтового отправления, посредством электронной почты, указанной на
официальном сайте администрации федеральной территории «Сириус»,
с использованием ГИСОГД (при наличии технической возможности),
с использованием ЕИСЖС (при наличии технической возможности) или
с использованием ЕПГУ (при наличии технической возможности).

12. Независимо от категории (признаков) заявителя максимальный срок
для принятия администрацией федеральной территории «Сириус» решения
об отказе в приеме заявления и документов, необходимых для предоставления
государственной услуги, в виде письма администрации федеральной
территории «Сириус» составляет не более 2 рабочих дней со дня их
регистрации в администрации федеральной территории «Сириус», за
исключением случая подачи заявления и документов, необходимых для
предоставления государственной услуги, через МФЦ.

В случае если заявление и документы, необходимые для предоставления
государственной услуги, подаются через МФЦ, независимо от категории
(признаков) заявителя уполномоченное должностное лицо МФЦ принимает
решение об отказе в приеме заявления и документов, необходимых для
предоставления государственной услуги, в устной форме в день их подачи
в МФЦ.

Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении
государственной услуги, и способы ее взимания

13. За предоставление государственной услуги взимание государственной
пошлины или иной платы законодательством Российской Федерации
не предусмотрено.

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем
заявления и при получении результата предоставления государственной

услуги

14. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем
заявления и документов, необходимых для предоставления государственной
услуги, и при получении результата предоставления государственной услуги
не превышает 15 минут.

Срок регистрации заявления

15. Регистрация заявления и документов, необходимых для
предоставления государственной услуги, осуществляется в день поступления
заявления.



4

Регистрация заявления, поступившего в выходной (нерабочий или
праздничный) день, осуществляется в первый за ним рабочий день.

Срок регистрации заявления составляет 15 минут.

Требования к помещениям,
в которых предоставляется государственная услуга

16. Требования к помещениям, в которых предоставляется
государственная услуга, размещены на ЕПГУ (при наличии технической
возможности), на официальном сайте администрации федеральной территории
«Сириус», на официальном сайте МФЦ в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информационных стендах
в МФЦ.

Показатели доступности и качества государственной услуги

17. Перечень показателей доступности и качества государственной услуги
размещены на ЕПГУ (при наличии технической возможности), на официальном
сайте администрации федеральной территории «Сириус», на официальном
сайте МФЦ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,
а также на информационных стендах в МФЦ.

Иные требования к предоставлению государственной услуги,
в том числе учитывающие особенности предоставления государственной
услуги в многофункциональных центрах и особенности предоставления

государственной услуги в электронной форме

18. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для
предоставления государственной услуги, законодательством Российской
Федерации не предусмотрены.

19. Для предоставления государственной услуги используются
следующие информационные системы:

АИС МФЦ;
ГИСОГД;
ЕГРЗ;
ЕГРН;
ЕГРЮЛ;
ЕИСЖС;
ЕПГУ;
СМЭВ.
20. Предоставление законному представителю несовершеннолетнего,

не являющемуся заявителем, результатов предоставления государственной
услуги в отношении несовершеннолетнего, оформленных в форме документа
на бумажном носителе в случае, если заявитель в момент подачи заявления
выразил письменно желание получить запрашиваемые результаты
предоставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего
лично, невозможно.



5

21. Результат предоставления государственной услуги в отношении
несовершеннолетнего, оформленный в форме документа на бумажном
носителе, может быть получен как законным представителем
несовершеннолетнего, являющимся заявителем, так и законным
представителем несовершеннолетнего, не являющимся заявителем, в случае
если заявителем, являющимся законным представителем несовершеннолетнего,
указана соответствующая информация в заявлении.

При получении результатов предоставления государственной услуги
в отношении несовершеннолетнего законным представителем
несовершеннолетнего, являющегося заявителем, реализация права
на получение результатов государственной услуги в отношении
несовершеннолетнего, оформленных в форме документа на бумажном
носителе, может осуществляться законным представителем
несовершеннолетнего, не являющимся заявителем. В этом случае заявитель,
являющийся законным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи
заявления указывает фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения
о документе, удостоверяющем личность другого законного представителя
несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результатов
предоставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего,
а также способы их предоставления.

Предоставление результата государственной услуги заявителю,
являющемуся законным представителем несовершеннолетнего, а также
законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем,
уполномоченному первым на получение результатов государственной услуги,
осуществляется в срок, не превышающий 1 рабочий день со дня принятия
решения о предоставлении государственной услуги.

Результаты государственной услуги в отношении несовершеннолетнего,
оформленные на бумажном носителе, предоставляются заявителю,
являющемуся законным представителем несовершеннолетнего, а также
законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем,
уполномоченному первым на получение результатов государственной услуги
в администрации федеральной территории «Сириус», посредством почтовой
связи, в МФЦ.

22. В предоставлении государственной услуги участвует МФЦ в части
приема заявления и документов, необходимых для предоставления
государственной услуги, а также выдачи заявителю результата предоставления
государственной услуги, в соответствии с соглашением о взаимодействии,
заключенным между администрацией федеральной территории «Сириус»
и МФЦ.

В случае если заявление и документы, необходимые для предоставления
государственной услуги, подаются через МФЦ, решение об отказе в их приеме
принимается МФЦ при наличии оснований, предусмотренных подпунктами
1-3, 6-8, 12 пункта 25 настоящего Административного регламента.

Составление на бумажном носителе и заверение выписок из ГИСОГД
в МФЦ не осуществляется.



6

Исчерпывающий перечень документов, необходимых
для предоставления государственной услуги

23. Исчерпывающий перечень документов, необходимых
в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами
для предоставления государственной услуги, с разделением на документы
и информацию, которые заявитель должен представить самостоятельно,
и документы, которые заявитель вправе представить по собственной
инициативе, так как они подлежат представлению в рамках межведомственного
информационного взаимодействия, приведен в таблице № 2, содержащейся
в приложении к настоящему Административному регламенту.

24. Сведения о формах заявлений, разрешения на строительство
приведены в приложении к настоящему Административному регламенту.

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления и
документов, необходимых для предоставления государственной услуги,

и исчерпывающий перечень оснований для приостановления
предоставления государственной услуги или для отказа в предоставлении

государственной услуги

25. Основаниями для отказа в приеме заявления и документов,
необходимых для предоставления государственной услуги, являются:

1) подача заявления в администрацию федеральной территории
«Сириус», в полномочия которой не входит предоставление государственной
услуги;

2) представление заявителем документов, необходимых для
предоставления государственной услуги, не соответствующих требованиям,
установленным настоящим Административным регламентом;

3) представление заявителем неполного комплекта документов,
необходимых для предоставления государственной услуги, предусмотренных
пунктами 1-12 таблицы № 2, содержащейся в приложении к настоящему
Административному регламенту;

4) представление заявителем документов, необходимых для
предоставления государственной услуги, содержащих недостоверные
и противоречивые сведения;

5) получение администрацией федеральной территории «Сириус»
документов (сведений), необходимых для предоставления государственной
услуги, с использованием межведомственного информационного
взаимодействия, в том числе информационных систем и ресурсов федеральной
территории «Сириус», содержащих противоречивые сведения;

6) представление документов, необходимых для предоставления
государственной услуги, утративших силу;

7) подача заявления от имени заявителя не уполномоченным на то лицом;
8) заявление и (или) иные документы, необходимые для предоставления

государственной услуги, представленные в электронной форме, подписаны
с использованием электронной подписи, не принадлежащей заявителю,
представителю заявителя или иному лицу, уполномоченному в порядке,
установленном правовыми актами Российской Федерации;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=513423&dst=100110&field=134&date=29.09.2025


7

9) подача заявления и документов, необходимых для предоставления
государственной услуги, в электронной форме с нарушением требований,
установленных к предоставлению государственной услуги в электронной
форме;

10) выявлено несоблюдение установленных статьей 11 Федерального
закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» условий
признания квалифицированной электронной подписи действительной
в документах, необходимых для предоставления государственной услуги,
представленных в электронной форме;

11) представленные в электронном виде документы, необходимые для
предоставления государственной услуги, содержат повреждения целостности,
наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и
сведения, содержащиеся в документах для предоставления государственной
услуги;

12) некорректное (неполное) заполнение обязательных полей в форме
заявления;

13) поступление заявления, аналогичного ранее зарегистрированному
заявлению, срок предоставления государственной услуги по которому не истек
на момент поступления такого заявления;

14) для объекта капитального строительства не требуется получение
разрешения на строительство, объект не является объектом капитального
строительства.

26. Основания для приостановления предоставления государственной
услуги законодательством Российской Федерации не предусмотрены.

27. Основаниями для отказа в предоставлении государственной услуги в
случае направления заявления о выдаче разрешения на строительство являются:

1) отсутствие документов, предусмотренных пунктами 13-22 таблицы
№ 2, содержащейся в приложении к настоящему Административному
регламенту;

2) несоответствие представленных документов требованиям
к строительству, реконструкции объекта капитального строительства,
установленным на дату выдачи представленного для получения разрешения
на строительство градостроительного плана земельного участка, или в случае
выдачи разрешения на строительство линейного объекта требованиям проекта
планировки территории и проекта межевания территории (за исключением
случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта
не требуется подготовка документации по планировке территории), а также
разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям,
установленным в соответствии с земельным и иным законодательством
Российской Федерации и действующим на дату выдачи разрешения
на строительство, требованиям, установленным в разрешении на отклонение
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции;

3) отсутствие документации по планировке территории, утвержденной
в соответствии с договором о комплексном развитии территории
(за исключением случаев самостоятельной реализации Российской Федерацией,
субъектом Российской Федерации или муниципальным образованием решения
о комплексном развитии территории застройки или реализации такого решения
оператором комплексного развития территории) в случае, если строительство,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494998&dst=100088&field=134&date=17.07.2025


8

реконструкция объекта капитального строительства планируются
на территории, в отношении которой администрацией федеральной территории
«Сириус» принято решение о комплексном развитии территории, или
территории, в отношении которой заключен договор о комплексном развитии
территории в соответствии со статьей 70 Кодекса;

4) несоответствие проектной документации очередности планируемого
развития территории, предусмотренной проектом планировки территории
в случае принятия решения о выдаче разрешения на строительство объекта
капитального строительства, строительство, реконструкция которого
планируются в границах территории, подлежащей комплексному развитию.

28. Основаниями для отказа в предоставлении государственной услуги
в случае направления заявления о внесении изменений в разрешение
на строительство объекта капитального строительства (за исключением
продления срока действия разрешения на строительство) являются:

1) отсутствие документов, предусмотренных пунктами 13-22 таблицы
№ 2, содержащейся в приложении к настоящему Административному
регламенту;

2) отсутствие в уведомлении о переходе прав на земельный участок,
права пользования недрами, об образовании земельного участка реквизитов
документов, предусмотренных соответственно пунктами 1 - 4 части 21.10
статьи 51 Кодекса, или отсутствие правоустанавливающего документа
на земельный участок в случае, указанном в части 21.13 статьи 51 Кодекса;

3) недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе прав
на земельный участок, права пользования недрами, об образовании земельного
участка;

4) несоответствие планируемого размещения объекта капитального
строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта
капитального строительства, установленным на дату выдачи
градостроительного плана образованного земельного участка, в случае,
предусмотренном частью 21.7 статьи 51 Кодекса. При этом градостроительный
план земельного участка должен быть выдан не ранее чем за три года до дня
направления уведомления, указанного в части 21.10 статьи 51 Кодекса;

5) несоответствие планируемого размещения объекта капитального
строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта
капитального строительства, установленным на дату выдачи представленного
градостроительного плана земельного участка. В случае представления
градостроительного плана земельного участка, выданного после получения
разрешения на строительство, такой градостроительный план должен быть
выдан не ранее чем за три года до дня направления заявления о внесении
изменений в разрешение на строительство;

6) несоответствие планируемого объекта капитального строительства
разрешенному использованию земельного участка и (или) ограничениям,
установленным в соответствии с земельным и иным законодательством
Российской Федерации и действующим на дату принятия решения о внесении
изменений в разрешение на строительство, в случае, предусмотренном частью
21.7 статьи 51 Кодекса (за исключением случаев, предусмотренных
законодательством Российской Федерации);

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481298&dst=352&field=134&date=05.06.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481298&dst=342&field=134&date=05.06.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481298&dst=2566&field=134&date=05.06.2025


9

7) несоответствие планируемого размещения объекта капитального
строительства требованиям, установленным в разрешении на отклонение
от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции;

8) подача заявления о внесении изменений в разрешение на строительство
менее чем за десять рабочих дней до истечения срока действия разрешения на
строительство (за исключением случаев, предусмотренных законодательством
Российской Федерации);

29. Основаниями для отказа в предоставлении государственной услуги
в случае направления заявления о внесении изменений в разрешение
на строительство объекта капитального строительства в связи с продлением
срока действия такого разрешения являются:

1) недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе прав
на земельный участок, права пользования недрами, об образовании земельного
участка;

2) несоответствие планируемого размещения объекта капитального
строительства требованиям к строительству, реконструкции объекта
капитального строительства, установленным на дату выдачи
градостроительного плана образованного земельного участка, в случае,
предусмотренном частью 21.7 статьи 51 Кодекса. При этом градостроительный
план земельного участка должен быть выдан не ранее чем за три года до дня
направления уведомления, указанного в части 21.10 статьи 51 Кодекса;

3) наличие информации о выявленном в рамках государственного
строительного надзора, федерального государственного земельного контроля
(надзора) или муниципального земельного контроля факте отсутствия начатых
работ по строительству, реконструкции на день подачи заявления о внесении
изменений в разрешение на строительство в связи с продлением срока действия
такого разрешения;

4) наличие информации отдела строительного надзора департамента
архитектуры и градостроительной деятельности администрации федеральной
территории «Сириус» об отсутствии извещения о начале данных работ, если
направление такого извещения является обязательным в соответствии с
требованиями части 5 статьи 52 Кодекса;

5) подача заявления о внесении изменений в разрешение на строительство
менее чем за десять рабочих дней до истечения срока действия разрешения
на строительство (за исключением случаев, предусмотренных
законодательством Российской Федерации).

30. Основания для отказа в приеме заявления и документов, необходимых
для предоставления государственной услуги, основания для приостановления
предоставления государственной услуги, основания для отказа
в предоставлении государственной услуги с учетом категории (признаков)
заявителя приведены в таблице № 3, содержащейся в приложении
к настоящему Административному регламенту.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=508991&dst=100184&field=134&date=17.09.2025


10

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных
процедур

Перечень административных процедур, осуществляемых при
предоставлении государственной услуги

31. Перечень административных процедур предоставления
государственной услуги:

1) профилирование заявителя;
2) прием заявления и документов, необходимых для предоставления

государственной услуги;
3) межведомственное информационное взаимодействие;
4) принятие решения о предоставлении (отказе в предоставлении)

государственной услуги;
5) предоставление результата государственной услуги.

4. Способы информирования заявителя об изменении статуса
рассмотрения заявления

32. Перечень способов информирования заявителя об изменении статуса
рассмотрения заявления:

1) посредством ЕПГУ (при наличии технической возможности);
2) посредством электронной почты;
3) посредством почтовой связи.

_______________



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Административному регламенту
предоставления государственной услуги
«Выдача разрешения на строительство
объекта капитального строительства
(в том числе внесение изменений
в разрешение на строительство объекта
капитального строительства и внесение
изменений в разрешение на строительство
объекта капитального строительства в связи
с продлением срока действия такого
разрешения)»

ПЕРЕЧЕНЬ
условных обозначений и сокращений, идентификаторы категорий
(признаков) заявителей, исчерпывающий перечень документов,
необходимых для предоставления государственной услуги,

исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления
и документов, необходимых для предоставления государственной услуги,
оснований для приостановления предоставления государственной услуги

или отказа в предоставлении государственной услуги

1. Перечень условных обозначений и сокращений

1. Условные сокращения:
1) АИС МФЦ – автоматизированная информационная система

многофункциональных центров предоставления государственных
и муниципальных услуг;

2) ГИСОГД – государственная информационная система обеспечения
градостроительной деятельности с функциями автоматизированной
информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий
в области градостроительной деятельности и адаптированными возможностями
территориальной геоинформационной системы федеральной территории
«Сириус»;

3) государственная услуга – государственная услуга «Выдача разрешения
на строительство объекта капитального строительства (в том числе внесение
изменений в разрешение на строительство объекта капитального строительства
и внесение изменений в разрешение на строительство объекта капитального
строительства в связи с продлением срока действия такого разрешения)»;

4) ЕГРН – Единый государственный реестр недвижимости;
5) ЕГРЗ – государственная информационная система «Единый

государственный реестр заключений экспертизы проектной документации
объектов капитального строительства»;

6) ЕГРЮЛ – единый государственный реестр юридических лиц;
7) ЕИСЖС – единая информационная система жилищного строительства;



2

8) ЕПГУ – федеральная государственная информационная система
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»;

9) заявитель – физические или юридические лица, выполняющие
функции застройщика в соответствии с пунктом 16 статьи 1 Кодекса, или их
уполномоченные представители;

10) заявление – заявление о предоставлении государственной услуги;
11) Кодекс – Градостроительный кодекс Российской Федерации;
12) МФЦ – муниципальное бюджетное учреждение

«Многофункциональный центр предоставления государственных
и муниципальных услуг федеральной территории «Сириус»;

13) реестр услуг – федеральная государственная информационная система
«Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)»;

14) CМЭВ – единая система межведомственного электронного
взаимодействия.

2. Условные обозначения:
1) признаки заявителей:
[Все] – документы представляются всеми заявителями, обращающимися

за получением государственной услуги;
ПЗ – документы представляются представителем заявителя;
2) требования к документу:
О – представляется оригинал документа;
О(э) – представляется оригинал документа в электронной форме;
К(о) – представляется копия документа с предоставлением оригинала

документа;
К(з) – представляется копия документа, заверенная в соответствии с

требованиями законодательства Российской Федерации;
К(э) – представляется копия документа в электронной форме;
Д(1) – документы представляются в одном экземпляре;
3) способы обращения:
АФТ – документы подаются в администрацию федеральной территории

«Сириус» при личном обращении;
ЭП – документы подаются в АФТ посредством электронной почты,

оформленные в соответствии с требованиями настоящего Административного
регламента;

МФЦ – документы подаются через МФЦ;
ЕИСЖС – документы подаются посредством ЕИСЖС (при наличии

технической возможности);
ЕПГУ – документы подаются посредством ЕПГУ (при наличии

технической возможности);
ГИСОГД – документы подаются посредством ГИСОГД (при наличии

технической возможности);
ПС – документы подаются посредством направления почтового

отправления.



3

2. Идентификаторы категорий (признаков) заявителей

Таблица № 1

№
п/п Наименование отдельных признаков заявителей Идентификатор

Результат государственной услуги, за которым обращается заявитель «Выдача разрешения
на строительство»

1 Физические лица А
2 Уполномоченный представитель физического лица Б
3 Юридические лица В
4 Уполномоченный представитель юридического лица Г

Результат государственной услуги, за которым обращается заявитель «Внесение изменений
в разрешение на строительство (за исключением продления срока действия разрешения

на строительство)»
1 Физические лица Д
2 Уполномоченный представитель физического лица Е
3 Юридические лица Ж
4 Уполномоченный представитель юридического лица З

Результат государственной услуги, за которым обращается заявитель «Внесение изменений
в разрешение на строительство, в связи с продлением срока действия такого разрешения»
1 Физические лица И
2 Уполномоченный представитель физического лица К
3 Юридические лица Л
4 Уполномоченный представитель юридического лица М

3. Исчерпывающий перечень документов, необходимых
для предоставления государственной услуги

Таблица № 2

№
п/п

Идентификаторы
категорий
(признаков)
заявителей

Перечень необходимых для
предоставления государственной

услуги документов

Способы
подачи

документов,
требования к
представлению
документов

Иные
требования

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с
законодательными и иными нормативными правовыми актами для предоставления
государственной услуги, которые заявитель должен представить самостоятельно

1 А-М Заявление о предоставлении
государственной услуги

О(э) – ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД,
ЕИСЖС;
О – АФТ,
МФЦ, ПС

[Все],
Д(1)

2 А-М Документ, удостоверяющий
личность заявителя, представителя
заявителя

К(э) – ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД.
ЕИСЖС;
К(з), К(о) –
АФТ, МФЦ;
К(з) – ПС

[Все],
Д(1)



4

№
п/п

Идентификаторы
категорий
(признаков)
заявителей

Перечень необходимых для
предоставления государственной

услуги документов

Способы
подачи

документов,
требования к
представлению
документов

Иные
требования

3 Б, Г, Е, З, К, М Документ, подтверждающий
полномочия представителя
застройщика в случае, если
заявление направлено
представителем застройщика

К(э) – ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД,
ЕИСЖС;
К(з), К(о) –
АФТ, МФЦ;
К(з) – ПС

ПЗ, Д(1)

4 А-З Правоустанавливающие
документы на земельный участок,
в том числе соглашение об
установлении сервитута, решение
об установлении публичного
сервитута, а также схема
расположения земельного участка
или земельных участков на
кадастровом плане территории,
на основании которой был
образован указанный земельный
участок и выдан
градостроительный план
земельного участка в случаях,
предусмотренных частями 1.1
и 1.2 статьи 57.3 Кодекса, если
иное не установлено частью 7.3
статьи 51 Кодекса (направляются
заявителем самостоятельно, если
указанные документы (их копии
или сведения, содержащиеся
в них) отсутствуют в ЕГРН)

К(э) – ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД,
ЕИСЖС;
К(з), К(о) –
АФТ, МФЦ;
К(з) – ПС

[Все],
Д(1)

5 А-З Результаты инженерных
изысканий и материалы,
предусмотренные пунктом 3 части
7 статьи 51 Кодекса,
содержащиеся в утвержденной
в соответствии с частью 15 статьи
48 Кодекса проектной
документации (направляются
заявителем самостоятельно, если
указанные документы (их копии
или сведения, содержащиеся
в них) отсутствуют в ЕГРЗ)

О(э) – ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД,
ЕИСЖС;
О – АФТ,
МФЦ, ПС

[Все],
Д(1)

6 А-З Положительное заключение
экспертизы проектной
документации, в соответствии
с которой осуществляются
строительство, реконструкция
объекта капитального
строительства, в том числе
в случае, если данной проектной

К(э) – - ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД,
ЕИСЖС
ЕИСЖС;
К(з), К(о) –
АФТ, МФЦ;
К(з) – ПС

[Все],
Д(1)



5

№
п/п

Идентификаторы
категорий
(признаков)
заявителей

Перечень необходимых для
предоставления государственной

услуги документов

Способы
подачи

документов,
требования к
представлению
документов

Иные
требования

документацией предусмотрены
строительство или реконструкция
иных объектов капитального
строительства, включая линейные
объекты (применительно
к отдельным этапам строительства
в случае, предусмотренном частью
12.1 статьи 48 Кодекса), если такая
проектная документация подлежит
экспертизе в соответствии
со статьей 49 Кодекса,
положительное заключение
государственной экспертизы
проектной документации
в случаях, предусмотренных
частью 3.4 статьи 49 Кодекса,
положительное заключение
государственной экологической
экспертизы проектной
документации в случаях,
предусмотренных частью 6 статьи
49 Кодекса (направляются
заявителем самостоятельно, если
указанные документы (их копии
или сведения, содержащиеся
в них) отсутствуют в ЕГРЗ)

7 А-З Подтверждение соответствия
вносимых в проектную
документацию изменений
требованиям, указанным в части
3.8 статьи 49 Кодекса,
предоставленное лицом,
являющимся членом
саморегулируемой организации,
основанной на членстве лиц,
осуществляющих подготовку
проектной документации,
и утвержденное привлеченным
этим лицом в соответствии
с Кодексом специалистом
по организации архитектурно-
строительного проектирования
в должности главного инженера
проекта

О(э) – ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД,
ЕИСЖС;
О – АФТ,
МФЦ, ПС

[Все],
Д(1)

8 А-З Согласие всех правообладателей
объекта капитального
строительства в случае
реконструкции такого объекта,
за исключением указанных

О(э) – ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД,
ЕИСЖС;
О – - АФТ,

[Все],
Д(1)



6

№
п/п

Идентификаторы
категорий
(признаков)
заявителей

Перечень необходимых для
предоставления государственной

услуги документов

Способы
подачи

документов,
требования к
представлению
документов

Иные
требования

в пункте 6.2 части 7 статьи 51
Кодекса случаев реконструкции
многоквартирного дома, согласие
правообладателей всех домов
блокированной застройки в одном
ряду в случае реконструкции
одного из домов блокированной
застройки

МФЦ, ПС

9 А-З Соглашение о проведении
реконструкции, определяющее в
том числе условия и порядок
возмещения ущерба,
причиненного объекту при
осуществлении реконструкции, в
случае проведения реконструкции
государственным
(муниципальным) заказчиком,
являющимся органом
государственной власти
(государственным органом),
Государственной корпорацией
по атомной энергии «Росатом»,
Государственной корпорацией по
космической деятельности
«Роскосмос», органом управления
государственным внебюджетным
фондом или органом местного
самоуправления, на объекте
капитального строительства
государственной (муниципальной)
собственности, правообладателем
которого является
государственное (муниципальное)
унитарное предприятие,
государственное (муниципальное)
бюджетное или автономное
учреждение, в отношении
которого указанный орган
осуществляет соответственно
функции и полномочия
учредителя или права
собственника имущества

К(э) – ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД,
ЕИСЖС;
К(з), К(о) –
АФТ, МФЦ;
К(з) – ПС

[Все],
Д(1)

10 А-З Решение общего собрания
собственников помещений
и машино-мест в
многоквартирном доме, принятое
в соответствии с жилищным
законодательством в случае
реконструкции многоквартирного

К(э) – - ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД,
ЕИСЖС;
К(з), К(о) –
АФТ, МФЦ;
К(з) – ПС

[Все],
Д(1)



7

№
п/п

Идентификаторы
категорий
(признаков)
заявителей

Перечень необходимых для
предоставления государственной

услуги документов

Способы
подачи

документов,
требования к
представлению
документов

Иные
требования

дома, или, если в результате такой
реконструкции произойдет
уменьшение размера общего
имущества в многоквартирном
доме, согласие всех собственников
помещений и машино-мест в
многоквартирном доме

11 А-З Документы, предусмотренные
законодательством Российской
Федерации об объектах
культурного наследия, в случае,
если при проведении работ по
сохранению объекта культурного
наследия затрагиваются
конструктивные и другие
характеристики надежности
и безопасности такого объекта

О(э) – ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД,
ЕИСЖС;
О – АФТ,
МФЦ, ПС

[Все],
Д(1)

12 И-М Проект организации строительства
объекта капитального
строительства,
откорректированный в части
обоснования принятой
продолжительности строительства
и календарного плана
строительства
(направляются заявителем
самостоятельно, если указанные
документы (их копии или
сведения, содержащиеся в них)
отсутствуют в ЕГРЗ)

О(э) – ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД,
ЕИСЖС;
О – АФТ,
МФЦ, ПС

[Все],
Д(1)

Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии
с законодательством и иными нормативными правовыми актами для предоставления

государственной услуги, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе,
так как они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного

взаимодействия
13 А-З Правоустанавливающие

документы на земельный участок,
в том числе соглашение об
установлении сервитута, решение
об установлении публичного
сервитута, а также схема
расположения земельного участка
или земельных участков на
кадастровом плане территории,
на основании которой был
образован указанный земельный
участок и выдан
градостроительный план
земельного участка в случаях,

К(э) – ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД,
ЕИСЖС;
К(з), К(о) –
АФТ, МФЦ;
К(з) – ПС

[Все],
Д(1)



8

№
п/п

Идентификаторы
категорий
(признаков)
заявителей

Перечень необходимых для
предоставления государственной

услуги документов

Способы
подачи

документов,
требования к
представлению
документов

Иные
требования

предусмотренных частями 1.1
и 1.2 статьи 57.3 Кодекса, если
иное не установлено частью 7.3
статьи 51 Кодекса

14 А-З Результаты инженерных
изысканий и материалы,
предусмотренные пунктом 3 части
7 статьи 51 Кодекса,
содержащиеся в утвержденной
в соответствии с частью 15 статьи
48 Кодекса проектной
документации

К(э) – ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД,
ЕИСЖС;
К(з), К(о) –
АФТ, МФЦ;
К(з) – ПС

[Все],
Д(1)

15 А-З Положительное заключение
экспертизы проектной
документации, в соответствии
с которой осуществляются
строительство, реконструкция
объекта капитального
строительства, в том числе
в случае, если данной проектной
документацией предусмотрены
строительство или реконструкция
иных объектов капитального
строительства, включая линейные
объекты (применительно
к отдельным этапам строительства
в случае, предусмотренном частью
12.1 статьи 48 Кодекса), если такая
проектная документация подлежит
экспертизе в соответствии
со статьей 49 Кодекса,
положительное заключение
государственной экспертизы
проектной документации
в случаях, предусмотренных
частью 3.4 статьи 49 Кодекса,
положительное заключение
государственной экологической
экспертизы проектной
документации в случаях,
предусмотренных частью 6 статьи
49 Кодекса

К(э) – ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД,
ЕИСЖС;
К(з), К(о) –
АФТ, МФЦ;
К(з) – ПС

[Все],
Д(1)

16 А-З Соглашения о передаче в случаях,
установленных бюджетным
законодательством Российской
Федерации, органом
государственной власти
(государственным органом),
Государственной корпорацией

К(э) – ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД,
ЕИСЖС;
К(з), К(о) –
АФТ, МФЦ;
К(з) – ПС

[Все],
Д(1)



9

№
п/п

Идентификаторы
категорий
(признаков)
заявителей

Перечень необходимых для
предоставления государственной

услуги документов

Способы
подачи

документов,
требования к
представлению
документов

Иные
требования

по атомной энергии «Росатом»,
Государственной корпорацией
по космической деятельности
«Роскосмос», органом управления
государственным внебюджетным
фондом или органом местного
самоуправления полномочий
государственного
(муниципального) заказчика,
заключенного при осуществлении
бюджетных инвестиций, -
указанное соглашение,
правоустанавливающие
документы на земельный участок
правообладателя, с которым
заключено это соглашение

17 А-З Градостроительный план
земельного участка, выданный
не ранее чем за три года до дня
представления заявления
на получение разрешения
на строительство, или в случае
выдачи разрешения
на строительство линейного
объекта реквизиты проекта
планировки территории и проекта
межевания территории
(за исключением случаев, при
которых для строительства,
реконструкции линейного объекта
не требуется подготовка
документации по планировке
территории), реквизиты проекта
планировки территории в случае
выдачи разрешения на
строительство линейного объекта,
для размещения которого не
требуется образование земельного
участка

К(э) – ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД,
ЕИСЖС;
К(з), К(о) –
АФТ, МФЦ;
К(з) – ПС

[Все],
Д(1)

18 А-З Подтверждение соответствия
вносимых в проектную
документацию изменений
требованиям, указанным в части
3.9 статьи 49 Кодекса,
предоставленное органом
исполнительной власти или
организацией, проводившими
экспертизу проектной
документации, в случае внесения

К(э) – ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД,
ЕИСЖС;
К(з), К(о) –
АФТ, МФЦ;
К(з) – ПС

[Все],
Д(1)



10

№
п/п

Идентификаторы
категорий
(признаков)
заявителей

Перечень необходимых для
предоставления государственной

услуги документов

Способы
подачи

документов,
требования к
представлению
документов

Иные
требования

изменений в проектную
документацию в ходе экспертного
сопровождения в соответствии
с частью 3.9 статьи 49 Кодекса

19 А-З Разрешение на отклонение от
предельных параметров
разрешенного строительства,
реконструкции в случае, если
застройщику было предоставлено
такое разрешение в соответствии
со статьей 40 Кодекса

К(э) – ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД,
ЕИСЖС;
К(з), К(о) –
АФТ, МФЦ;
К(з) – ПС

[Все],
Д(1)

20 А-З Решение о согласовании
архитектурно-градостроительного
облика объекта капитального
строительства

К(э) – ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД,
ЕИСЖС;
К(з), К(о) –
АФТ, МФЦ;
К(з) – ПС

[Все],
Д(1)

21 А-З Копия решения об установлении
или изменении зоны с особыми
условиями использования
территории в случае строительства
объекта капитального
строительства, в связи
с размещением которого
в соответствии
с законодательством Российской
Федерации подлежит
установлению зона с особыми
условиями использования
территории, или в случае
реконструкции объекта
капитального строительства,
в результате которой
в отношении реконструированного
объекта подлежит установлению
зона с особыми условиями
использования территории или
ранее установленная зона
с особыми условиями
использования территории
подлежит изменению

К(э) – ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД,
ЕИСЖС;
К(з), К(о) –
АФТ, МФЦ;
К(з) – ПС

[Все],
Д(1)

22 А-З Копия договора о комплексном
развитии территории в случае,
если строительство,
реконструкцию объектов
капитального строительства
планируется осуществлять
в границах территории,

К(э) – ЕПГУ,
ЭП, ГИСОГД,
ЕИСЖС;
К(з), К(о) –
АФТ, МФЦ;
К(з) – ПС

[Все],
Д(1)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501324&dst=1893&field=134&date=05.06.2025


11

№
п/п

Идентификаторы
категорий
(признаков)
заявителей

Перечень необходимых для
предоставления государственной

услуги документов

Способы
подачи

документов,
требования к
представлению
документов

Иные
требования

в отношении которой принято
решение о комплексном развитии
территории или заключен такой
договор, а в случае, если
реализация решения
о комплексном развитии
территории осуществляется без
заключения такого договора, -
копия решения о комплексном
развитии территории. При этом
в случае строительства,
реконструкции объектов
капитального строительства
в границах территории,
подлежащей комплексному
развитию, с привлечением средств
бюджета бюджетной системы
Российской Федерации
предоставление копий таких
договора о комплексном развитии
территории и (или) решения
не требуется

Документы, представляемые заявителем в электронной форме,
направляются в следующих форматах:

1) файлы текстовых документов (RTF, DOC, DOCX, ODT, TXT);
2) файлы электронных таблиц (XLS, XLSX, ODS);
3) файлы графических изображений (PDF, JPEG (JPG), PNG, TIFF);
4) файлы геоинформационных систем;
5) sig – для открепленной усиленной квалифицированной электронной

подписи.
Допускается формирование электронного документа путем сканирования

непосредственно с оригинала документа (использование копий не допускается),
которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала документа
в разрешении 300-500 dpi (масштаб 1:1) с использованием следующих
режимов:

1) «черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений
и (или) цветного текста);

2) «оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений,
отличных от цветного графического изображения);

3) «цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии
в документе цветных графических изображений либо цветного текста);

4) с сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а именно:
графической подписи лица, печати, углового штампа бланка;



12

5) количество файлов должно соответствовать количеству документов,
каждый из которых содержит текстовую и (или) графическую информацию.

Документы, представляемые в электронной форме, должны обеспечивать:
1) каждый отдельный документ должен быть представлен в виде

отдельного файла;
2) возможность идентифицировать документ и количество листов

в документе;
3) возможность поиска по текстовому содержанию документа

и возможность копирования текста (за исключением случаев, когда текст
является частью графического изображения);

4) при наличии оглавления – соответствие смыслу и содержанию
документа;

5) для документов, содержащих структурированные по частям, главам,
разделам (подразделам) данные, – закладки, обеспечивающие переходы
по оглавлению и (или) к содержащимся в тексте рисункам и таблицам.

Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods,
формируются в виде отдельного электронного документа.

Максимально допустимый размер прикрепленного пакета документов
не должен превышать 20 Мб (либо делением на части формируемого архива
формата «.zip» или «.7z» с учетом максимально допустимого размера.

Документы, представляемые в электронной форме, подписываются
в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи» и статей 21.1 и 21.2 Федерального закона
от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг», постановления Правительства
Российской Федерации от 25 июня 2012 года № 634 «О видах электронной
подписи, использование которых допускается при обращении за получением
государственных и муниципальных услуг».

При направлении сведений, документов, материалов для размещения
в ГИСОГД в виде файлов такие файлы должны быть подписаны усиленной
квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица. При
передаче сведений, документов, материалов в виде пакета такой пакет должен
быть в формате zip-файла и подписан усиленной квалифицированной
электронной подписью уполномоченного лица.

Ответственность за достоверность направляемых для размещения
в ГИСОГД сведений, документов, материалов несут лица, направившие такие
сведения, документы, материалы.

2. Форма разрешения на строительство утверждена приказом
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской
Федерации от 3 июня 2022 года № 446/пр «Об утверждении формы разрешения
на строительство и формы разрешения на ввод объекта в эксплуатацию».



13

4. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления
и документов, необходимых для предоставления государственной услуги,
оснований для приостановления предоставления государственной услуги

или отказа в предоставлении государственной услуги

Таблица № 3

№
п/п

Перечень оснований Идентификаторы
категорий
(признаков)
заявителей

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления
и документов, необходимых для предоставления государственной услуги

1 Подача заявления в администрацию федеральной территории
«Сириус», в полномочия которой не входит предоставление
государственной услуги

А-М

2 Представление заявителем документов, необходимых для
предоставления государственной услуги, не соответствующих
требованиям, установленным Административным регламентом

А-М

3 Представление заявителем неполного комплекта документов,
необходимых для предоставления государственной услуги,
предусмотренных пунктами 1-12 таблицы № 2, содержащейся
в приложении к Административному регламенту

А-М

4 Представление заявителем документов, необходимых для
предоставления государственной услуги, содержащих
недостоверные и противоречивые сведения

А-М

5 Получение администрацией федеральной территории «Сириус»
документов (сведений), необходимых для предоставления
государственной услуги, с использованием межведомственного
информационного взаимодействия, в том числе информационных
систем и ресурсов федеральной территории «Сириус»,
содержащих противоречивые сведения

А-М

6 Представление документов, необходимых для предоставления
государственной услуги, утративших силу

А-М

7 Подача заявления от имени заявителя не уполномоченным на то
лицом

А-М

8 Заявление и (или) иные документы, необходимые для
предоставления государственной услуги, представленные в
электронной форме, подписаны с использованием электронной
подписи, не принадлежащей заявителю, представителю заявителя
или иному лицу, уполномоченному в порядке, установленном
правовыми актами Российской Федерации

А-М

9 Подача заявления и документов, необходимых для
предоставления государственной услуги, в электронной форме с
нарушением требований, установленных к предоставлению
государственной услуги в электронной форме

А-М

10 Выявлено несоблюдение установленных статьей 11 Федерального
закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи»
условий признания квалифицированной электронной подписи
действительной в документах, необходимых для предоставления
государственной услуги, представленных в электронной форме

А-М

11 Представленные в электронном виде документы, необходимые А-М

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=494998&dst=100088&field=134&date=17.07.2025


14

№
п/п

Перечень оснований Идентификаторы
категорий
(признаков)
заявителей

для предоставления государственной услуги, содержат
повреждения целостности, наличие которых не позволяет
в полном объеме использовать информацию и сведения,
содержащиеся в документах для предоставления государственной
услуги

12 Некорректное (неполное) заполнение обязательных полей в форме
заявления

А-М

13 Поступление заявления, аналогичного ранее зарегистрированному
заявлению, срок предоставления государственной услуги по
которому не истек на момент поступления такого заявления

А-М

14 Для объекта капитального строительства не требуется получение
разрешения на строительство, объект не является объектом
капитального строительства

А-М

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления государственной
услуги

1 Основания для приостановления предоставления государственной
услуги законодательством Российской Федерации не
предусмотрены

-

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении государственной услуги

В случае направления заявления о выдаче разрешения на строительство:

1 Отсутствие документов, предусмотренных пунктами 13-22
таблицы № 2, содержащейся в приложении к Административному
регламенту

А-Г

2 Несоответствие представленных документов требованиям
к строительству, реконструкции объекта капитального
строительства, установленным на дату выдачи представленного
для получения разрешения на строительство градостроительного
плана земельного участка, или в случае выдачи разрешения
на строительство линейного объекта требованиям проекта
планировки территории и проекта межевания территории
(за исключением случаев, при которых для строительства,
реконструкции линейного объекта не требуется подготовка
документации по планировке территории), а также разрешенному
использованию земельного участка и (или) ограничениям,
установленным в соответствии с земельным и иным
законодательством Российской Федерации и действующим
на дату выдачи разрешения на строительство, требованиям,
установленным в разрешении на отклонение от предельных
параметров разрешенного строительства, реконструкции

А-Г

3 Отсутствие документации по планировке территории,
утвержденной в соответствии с договором о комплексном
развитии территории (за исключением случаев самостоятельной
реализации Российской Федерацией, субъектом Российской
Федерации или муниципальным образованием решения
о комплексном развитии территории застройки или реализации
такого решения оператором комплексного развития территории)
в случае, если строительство, реконструкция объекта
капитального строительства планируются на территории,

А-Г



15

№
п/п

Перечень оснований Идентификаторы
категорий
(признаков)
заявителей

в отношении которой администрацией федеральной территории
«Сириус» принято решение о комплексном развитии территории,
или территории, в отношении которой заключен договор
о комплексном развитии территории в соответствии со статьей 70
Кодекса

4 Несоответствие проектной документации очередности
планируемого развития территории, предусмотренной проектом
планировки территории в случае принятия решения о выдаче
разрешения на строительство объекта капитального
строительства, строительство, реконструкция которого
планируются в границах территории, подлежащей комплексному
развитию

А-Г

В случае направления заявления о внесении изменений в разрешение на строительство
объекта капитального строительства (за исключением продления срока действия разрешения

на строительство):
1 Отсутствие документов, предусмотренных пунктами 13-22

таблицы № 2, содержащейся в приложении к Административному
регламенту

Д-З

2 Отсутствие в уведомлении о переходе прав на земельный участок,
права пользования недрами, об образовании земельного участка
реквизитов документов, предусмотренных соответственно
пунктами 1 - 4 части 21.10 статьи 51 Кодекса, или отсутствие
правоустанавливающего документа на земельный участок
в случае, указанном в части 21.13 статьи 51 Кодекса

Д-З

3 Недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе
прав на земельный участок, права пользования недрами,
об образовании земельного участка

Д-З

4 Несоответствие планируемого размещения объекта капитального
строительства требованиям к строительству, реконструкции
объекта капитального строительства, установленным на дату
выдачи градостроительного плана образованного земельного
участка, в случае, предусмотренном частью 21.7 статьи 51
Кодекса. При этом градостроительный план земельного участка
должен быть выдан не ранее чем за три года до дня направления
уведомления, указанного в части 21.10 статьи 51 Кодекса

Д-З

5 Несоответствие планируемого размещения объекта капитального
строительства требованиям к строительству, реконструкции
объекта капитального строительства, установленным на дату
выдачи представленного градостроительного плана земельного
участка. В случае представления градостроительного плана
земельного участка, выданного после получения разрешения на
строительство, такой градостроительный план должен быть выдан
не ранее чем за три года до дня направления заявления о внесении
изменений в разрешение на строительство

Д-З

6 Несоответствие планируемого объекта капитального
строительства разрешенному использованию земельного участка
и (или) ограничениям, установленным в соответствии
с земельным и иным законодательством Российской Федерации
и действующим на дату принятия решения о внесении изменений
в разрешение на строительство, в случае, предусмотренном

Д-З

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481298&dst=352&field=134&date=05.06.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481298&dst=342&field=134&date=05.06.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481298&dst=2566&field=134&date=05.06.2025


16

№
п/п

Перечень оснований Идентификаторы
категорий
(признаков)
заявителей

частью 21.7 статьи 51 Кодекса (за исключением случаев,
предусмотренных законодательством Российской Федерации)

7 Несоответствие планируемого размещения объекта капитального
строительства требованиям, установленным в разрешении
на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции

Д-З

8 Подача заявления о внесении изменений в разрешение
на строительство менее чем за десять рабочих дней до истечения
срока действия разрешения на строительство (за исключением
случаев, предусмотренных законодательством Российской
Федерации)

Д-З

В случае направления заявления о внесении изменений в разрешение на строительство
объекта капитального строительства, в связи с продлением срока действия такого

разрешения:
1 Недостоверность сведений, указанных в уведомлении о переходе

прав на земельный участок, права пользования недрами,
об образовании земельного участка

И-М

2 Несоответствие планируемого размещения объекта капитального
строительства требованиям к строительству, реконструкции
объекта капитального строительства, установленным на дату
выдачи градостроительного плана образованного земельного
участка, в случае, предусмотренном частью 21.7 статьи 51
Кодекса. При этом градостроительный план земельного участка
должен быть выдан не ранее чем за три года до дня направления
уведомления, указанного в части 21.10 статьи 51 Кодекса

И-М

3 Наличие информации о выявленном в рамках государственного
строительного надзора, федерального государственного
земельного контроля (надзора) или муниципального земельного
контроля факте отсутствия начатых работ по строительству,
реконструкции на день подачи заявления о внесении изменений
в разрешение на строительство в связи с продлением срока
действия такого разрешения

И-М

4 Наличие информации отдела строительного надзора департамента
архитектуры и градостроительной деятельности администрации
федеральной территории «Сириус» об отсутствии извещения о
начале данных работ, если направление такого извещения
является обязательным в соответствии с требованиями части 5
статьи 52 Кодекса

И-М

5 Подача заявления о внесении изменений в разрешение на
строительство менее чем за десять рабочих дней до истечения
срока действия разрешения на строительство (за исключением
случаев, предусмотренных законодательством Российской
Федерации)

И-М



17

5. Формы заявлений о предоставлении государственной услуги

ФОРМА № 1

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче разрешения на строительство

В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации прошу
выдать разрешение на строительство (этап строительства), реконструкцию объекта
капитального строительства_______________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

1. Информация о застройщике
1.1 Сведения о физическом лице или индивидуальном предпринимателе:

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при
наличии):

1.1.2 ИНН:
1.1.3 ОГРНИП1:
1.2 Сведения о юридическом лице:
1.2.1 Полное наименование :
1.2.2 ИНН:
1.2.3 ОГРН:

2. Информация об объекте капитального строительства

2.1

Наименование объекта
капитального строительства
(этапа) в соответствии
с проектной документацией:

2.2

Вид выполняемых работ в
отношении объекта
капитального строительства
в соответствии с проектной
документацией:

2.3
Адрес (местоположение)
объекта капитального
строительства:

2.4 Срок строительства объекта
капитального строительства:

3. Информация о земельном участке

3.1

Кадастровый номер земельного
участка (земельных участков),
в границах которого (которых)
расположен или планируется
расположение объекта
капитального строительства2:

3.2

Площадь земельного участка
(земельных участков), в
границах которого (которых)
расположен или планируется
расположение объекта
капитального строительства3:

4. Проектные характеристики объекта капитального строительства4

4.1 Наименование объекта
капитального строительства,



18

предусмотренного проектной
документацией:

4.2 Вид объекта капитального
строительства5:

4.3 Назначение объекта6:

4.4
Кадастровый номер
реконструируемого объекта
капитального строительства:

4.5 Площадь застройки (м2)7:

4.5.1
Площадь застройки части
объекта капитального
строительства (м2)8:

4.6 Площадь (м2)9:

4.6.1
Площадь части объекта
капитального строительства
(м2)10:

4.7 Площадь нежилых помещений
(м2):

4.8 Площадь жилых помещений
(м2):

4.9 Количество помещений (штук):

4.10 Количество нежилых
помещений (штук):

4.11 Количество жилых помещений
(штук):

4.11.1 в том числе квартир (штук):

4.12 Количество машино-мест
(штук):

4.13 Количество этажей:

4.13.1 в том числе, количество
подземных этажей:

4.14 Вместимость (человек):
4.15 Высота (м):
4.16 Иные показатели11:

5. Проектные характеристики линейного объекта12

5.1
Наименование линейного
объекта, предусмотренного
проектной документацией:

5.2
Кадастровый номер
реконструируемого линейного
объекта:

5.3 Протяженность (м)13:

5.3.1 Протяженность участка или
части линейного объекта (м)14:

5.5 Категория (класс):

5.6
Мощность (пропускная
способность, грузооборот,
интенсивность движения):

5.7

Тип (кабельная линия
электропередачи, воздушная
линия электропередачи,
кабельно-воздушная линия



19

электропередачи), уровень
напряжения линий
электропередачи:

5.8 Иные показатели15:

В целях принятия решения о выдаче разрешения на строительство даю согласие
на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля
2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Приложение к заявлению на ___л. в ___экз.

Перечень представленных документов:

№ п/п Наименование документа Количество

Номер телефона и адрес электронной почты для связи: ______________________________

Результат предоставления государственной услуги прошу (указывается один из
перечисленных способов):

Направить в форме электронного документа в личный кабинет на Едином портале
государственных и муниципальных услуг (функций)
Направить в форме электронного документа на адрес электронной почты:
Выдать на бумажном носителе при личном обращении
Направить на бумажном носителе на почтовый адрес:

Информация о способе получения результата предоставления государственной услуги,
оформленного в форме документа на бумажном носителе, в отношении
несовершеннолетнего (в случае обращения за получением государственной услуги законным
представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем):

Лично законным представителем несовершеннолетнего, являющимся
заявителем_______________________________________________________________
________________________________________________________________________
Другим законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся
заявителем_______________________________________________________________
________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого

законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результата
предоставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего)

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

(подпись, Ф.И.О. физического лица/представителя физического
лица, индивидуального предпринимателя)



20

Руководитель
(уполномоченное лицо)

(подпись, Ф.И.О.)

«__» ____________ 20__ г.

_____________________________

Примечание:
1Заполняется в случае, если застройщик является индивидуальным

предпринимателем.
2Заполняется в отношении всех объектов капитального строительства,

предусмотренных проектной документацией, в том числе входящих в состав предприятия
как имущественного комплекса, единого недвижимого комплекса или в состав сложного
объекта (объекта, состоящего из нескольких объектов капитального строительства).
Заполнение не является обязательным при выдаче разрешения на строительство линейного
объекта и в случаях, указанных в части 7.3 статьи 51 и части 1.1 статьи 57.3
Градостроительного кодекса Российской Федерации.

3Заполняется в отношении всех объектов капитального строительства,
предусмотренных проектной документацией, в том числе входящих в состав предприятия
как имущественного комплекса, единого недвижимого комплекса или в состав сложного
объекта (объекта, состоящего из нескольких объектов капитального строительства).

4Строки раздела 4 заявления последовательно заполняются в отношении каждого
объекта капитального строительства (за исключением линейных объектов),
предусмотренного проектной документацией, в том числе входящего в состав предприятия
как имущественного комплекса, единого недвижимого комплекса или в состав сложного
объекта (объекта, состоящего из нескольких объектов капитального строительства).

5Указывается один из видов объектов капитального строительства: здание, строение,
сооружение.

6Указывается назначение объекта из числа предусмотренных пунктом 9 части 5 статьи
8 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации
недвижимости» на дату подготовки разрешения на строительство.

7В случае, если подано заявление о выдаче разрешения на строительство
в отношении этапа строительства, реконструкции, являющегося строительством,
реконструкцией части объекта капитального строительства, которая может быть введена
в эксплуатацию и эксплуатироваться автономно, то есть независимо от строительства или
реконструкции иных частей этого объекта капитального строительства (далее в настоящей
сноске - этап), в строке 4.5 указывается площадь застройки объекта капитального
строительства, соответствующая всем ранее введенным в эксплуатацию этапам такого
объекта капитального строительства и этапа, разрешаемого к строительству, реконструкции.

8Заполняется в случае, если подано заявление о выдаче разрешения
на строительство в отношении этапа строительства, реконструкции, являющегося
строительством, реконструкцией части объекта капитального строительства, которая может
быть введена в эксплуатацию и эксплуатироваться автономно, то есть независимо
от строительства или реконструкции иных частей этого объекта капитального строительства
(далее в настоящей сноске - этап). В строке 4.5.1 указывается площадь застройки этапа,
разрешаемого к строительству, реконструкции.

9В случае, если подано заявление о выдаче разрешения на строительство
в отношении этапа строительства, реконструкции, являющегося строительством,
реконструкцией части объекта капитального строительства, которая может быть введена
в эксплуатацию и эксплуатироваться автономно, то есть независимо от строительства или
реконструкции иных частей этого объекта капитального строительства (далее в настоящей
сноске - этап), в строке 4.6 указывается площадь объекта капитального строительства,



21

соответствующая всем ранее введенным в эксплуатацию этапам такого объекта капитального
строительства и этапа, разрешаемого к строительству, реконструкции.

10Заполняется в случае, если подано заявление о выдаче разрешения
на строительство в отношении этапа строительства, реконструкции, являющегося
строительством, реконструкцией части объекта капитального строительства, которая может
быть введена в эксплуатацию и эксплуатироваться автономно, то есть независимо
от строительства или реконструкции иных частей этого объекта капитального строительства
(далее в настоящей сноске - этап). В строке 4.6.1 указывается площадь этапа, разрешаемого
к строительству, реконструкции.

11При наличии указываются основные характеристики объекта капитального
строительства в объеме, необходимом для осуществления государственного кадастрового
учета такого объекта (объем, глубина, глубина залегания), также могут быть указаны иные,
не указанные выше, характеристики объекта капитального строительства, иные
характеристики также указываются в отношении объекта культурного наследия, если при
проведении работ по сохранению объекта культурного наследия затрагиваются
конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого объекта.

12Строки раздела 5 заявления формы разрешения на строительство последовательно
заполняются в отношении каждого линейного объекта, предусмотренного проектной
документацией, в том числе входящего в состав предприятия как имущественного
комплекса, единого недвижимого комплекса или в состав сложного объекта (объекта,
состоящего из нескольких объектов капитального строительства).

13В случае, если подано заявление о выдаче разрешения на строительство
в отношении этапа строительства, реконструкции, являющегося строительством,
реконструкцией части линейного объекта, которая может быть введена в эксплуатацию
и эксплуатироваться автономно, то есть независимо от строительства или реконструкции
иных частей этого объекта (далее в настоящей сноске - этап), в строке 5.3 указывается
протяженность линейного объекта, соответствующая всем ранее введенным в эксплуатацию
этапам такого линейного объекта и этапа, разрешаемого к строительству, реконструкции.

В случае, если подано заявление о выдаче разрешения на строительство в отношении
линейного объекта в целях реконструкции, предусматривающей изменение участка
(участков) или части (частей) такого линейного объекта, влекущее изменение протяженности
линейного объекта, в строке 5.3 указывается протяженность всех ранее введенных
в эксплуатацию участков или частей линейного объекта и участков или частей линейного
объекта, разрешаемых к реконструкции.

14Заполняется в случае, если подано заявление о выдаче разрешения
на строительство в отношении этапа строительства, реконструкции, являющегося
строительством, реконструкцией части линейного объекта, которая может быть введена
в эксплуатацию и эксплуатироваться автономно, то есть независимо от строительства или
реконструкции иных частей этого объекта (далее в настоящей сноске - этап), либо в случае,
если подано заявление о выдаче разрешения на строительство в отношении линейного
объекта в целях реконструкции, предусматривающей изменение участка (участков) или
части (частей) такого линейного объекта, влекущее изменение протяженности линейного
объекта.

В данных случаях, в строке 5.3.1 указывается протяженность этапа, разрешаемого
к строительству, реконструкции, либо указывается протяженность соответствующего
участка или части линейного объекта.

15При наличии указываются основные характеристики линейного объекта
в объеме, необходимом для осуществления государственного кадастрового учета такого
объекта (объем, глубина, глубина залегания), также могут быть указаны иные, не указанные
выше, характеристики линейного объекта.



22

ФОРМА № 2

ЗАЯВЛЕНИЕ
о внесении изменений в разрешение на строительство

объекта капитального строительства (за исключением продления срока
действия разрешения на строительство)

В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации прошу
внести изменения в разрешение на строительство (этап строительства), реконструкцию
от «____»________________г. № ________________________________ по объекту
капитального строительства (этапа)1_______________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

в связи с_______________________________________________________________________
______________________________________________________________________________

1. Информация о застройщике
1.1 Сведения о физическом лице или индивидуальном предпринимателе:

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при
наличии):

1.1.2 ИНН:
1.1.3 ОГРНИП2:
1.2 Сведения о юридическом лице:
1.2.1 Полное наименование :
1.2.2 ИНН:
1.2.3 ОГРН:

2. Сведения о земельном участке

2.1

Кадастровый номер земельного
участка (земельных участков),
в пределах которого (которых)
расположен или планируется
расположение объекта
капитального строительства3:

2.2

Реквизиты утвержденного
проекта межевания территории
либо реквизиты решения
об утверждении схемы
расположения земельного
участка или земельных участков
на кадастровом плане
территории4:

2. Сведения о необходимых изменениях

№
п/п Содержание вносимых изменений

Основания для
внесения
изменений
(со ссылкой
на документ)



23

В целях принятия решения о внесении изменений в разрешение на строительство даю
согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Приложение к заявлению на ___л. в ___экз.

Перечень представленных документов:

№
п/п Наименование документа Количество

Номер телефона и адрес электронной почты для связи: ______________________________

Результат предоставления государственной услуги прошу (указывается один из
перечисленных способов):

Направить в форме электронного документа в личный кабинет на Едином портале
государственных и муниципальных услуг (функций)
Направить в форме электронного документа на адрес электронной почты
Выдать на бумажном носителе при личном обращении
Направить на бумажном носителе на почтовый адрес

Информация о способе получения результата предоставления государственной услуги,
оформленного в форме документа на бумажном носителе, в отношении
несовершеннолетнего (в случае обращения за получением государственной услуги законным
представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем):

Лично законным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем
Другим законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся
заявителем_______________________________________________________________
________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого

законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результата
предоставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего)

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

(подпись, Ф.И.О. физического лица/представителя физического
лица, индивидуального предпринимателя)



24

Руководитель
(уполномоченное лицо)

(подпись, Ф.И.О.)

«__» ____________ 20__ г.

_____________________________

Примечание:
1Наименование объекта капитального строительства указывается в соответствии

с разделом проектной документации проект организации строительства (с учетом внесенных
изменений).

2Заполняется в случае, если застройщик является индивидуальным
предпринимателем.

3Заполнение не обязательно при выдаче разрешения на строительство линейного
объекта, для размещения которого не требуется образование земельного участка).

4Указываются в случаях, предусмотренных частью 7.3 статьи 51 и частями 1.1 и 1.2
статьи 57.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

ФОРМА № 3

ЗАЯВЛЕНИЕ
о внесении изменений в разрешение на строительство объекта
капитального строительства в связи с продлением срока

действия такого разрешения

В соответствии со статьей 51 Градостроительного кодекса Российской Федерации прошу
внести изменение в разрешение на строительство (этап строительства), реконструкцию
от «____»________________г. № ________________________________ по объекту
капитального строительства (этапа)1_______________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

продлив его действие на срок до «______»________________ ___________ года.

1. Информация о застройщике
1.1 Сведения о физическом лице или индивидуальном предпринимателе:

1.1.1 Фамилия, имя, отчество :(при
наличии)

1.1.2 ИНН:
1.1.3 ОГРНИП2:
1.2 Сведения о юридическом лице:
1.2.1 Полное наименование :
1.2.2 ИНН:
1.2.3 ОГРН:

2. Сведения о земельном участке

2.1

Кадастровый номер земельного
участка (земельных участков),
в пределах которого (которых)
расположен или планируется
расположение объекта
капитального строительства3:

2.2 Реквизиты утвержденного



25

проекта межевания территории
либо реквизиты решения об
утверждении схемы
расположения земельного
участка или земельных участков
на кадастровом плане
территории4:

В целях принятия решения о внесении изменений в разрешение на строительство даю
согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом
от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».

Приложение к заявлению на ___л. в ___экз.

Перечень представленных документов:

№
п/п Наименование документа Количество

Номер телефона и адрес электронной почты для связи: ______________________________

Результат предоставления государственной услуги прошу (указывается один из
перечисленных способов):

Направить в форме электронного документа в личный кабинет на Едином портале
государственных и муниципальных услуг (функций)
Направить в форме электронного документа на адрес электронной почты
Выдать на бумажном носителе при личном обращении
Направить на бумажном носителе на почтовый адрес

Информация о способе получения результата предоставления государственной услуги,
оформленного в форме документа на бумажном носителе, в отношении
несовершеннолетнего (в случае обращения за получением государственной услуги законным
представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем):

Лично законным представителем несовершеннолетнего, являющимся заявителем
Другим законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся
заявителем_______________________________________________________________
________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого

законного представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результата
предоставления государственной услуги в отношении несовершеннолетнего)

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________

(подпись, Ф.И.О. физического лица/представителя физического
лица, индивидуального предпринимателя)



26

Руководитель
(уполномоченное лицо)

(подпись, Ф.И.О.)

«__» ____________ 20__ г.

_____________________________

Примечание:
1Наименование объекта капитального строительства указывается в соответствии

с разделом проектной документации проект организации строительства (с учетом внесенных
изменений).

2Заполняется в случае, если застройщик является индивидуальным
предпринимателем.

3Заполнение не обязательно при выдаче разрешения на строительство линейного
объекта, для размещения которого не требуется образование земельного участка).

4Указываются в случаях, предусмотренных частью 7.3 статьи 51 и частями 1.1 и 1.2
статьи 57.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

___________


